CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Pesar pelo falecimento de Sua Santidade o Papa
Francisco, líder espiritual da Igreja Católica e referência mundial na

promoção da fraternidade e solidariedade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de  Pesar
dirigida a  toda  a  comunidade  católica  do  Vale  do  Paraíba,  pelo
falecimento do Papa Francisco.

O  Papa  Francisco  marcou  profundamente  a  história  da  Igreja
Católica  e  do  mundo,  sendo  exemplo  de  humildade,  simplicidade,
compaixão e compromisso com os mais vulneráveis. Sua atuação como
líder  espiritual  foi  pautada pelo  diálogo,  pela  paz e  pela  defesa dos
valores  cristãos,  aproximando  a  Igreja  dos  fiéis  e  renovando  a
esperança em tempos de grandes desafios.

Sua morte comove profundamente os católicos da nossa região,
onde a  fé  se  manifesta  de forma intensa e  viva.  Neste  contexto,  a
cidade de Aparecida — sede do maior santuário mariano do mundo —
representa um símbolo sagrado e um ponto de referência para toda a
comunidade católica do Vale do Paraíba, reunindo peregrinos, fiéis e
devotos  que,  neste  momento  de  luto,  se  unem  em  oração  e
agradecimento pela vida e legado do Santo Padre.

Aparecida é, há décadas, o coração espiritual da fé católica no
Brasil, e no Vale do Paraíba ela ocupa um papel central na preservação
e  na expressão da religiosidade do povo.  É  também neste território
abençoado que se sente de forma profunda a dor pela partida do Papa
Francisco, mas também a gratidão por seu serviço à humanidade.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta sua solidariedade a
todas as paróquias, comunidades e fiéis católicos do Vale do Paraíba, e
rende homenagem à memória do Papa Francisco, rogando a Deus pelo
seu  descanso  eterno  e  pela  continuidade  de  sua  missão  de  amor,
unidade e justiça por meio daqueles que permanecem.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção às
dioceses da região do Vale do Paraíba, em especial à Arquidiocese de
Aparecida,  com votos  de  respeito,  conforto  espiritual  e  fé  renovada
neste momento de dor e reflexão.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003600340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar dirigida a toda a comunidade católica do Vale do Paraíba, pelo falecimento do Papa Francisco.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 22 de abril de 2025.

		2025-04-22T12:26:48-0300